
RUA ARLINDO LÚCIO DA SILVA 

Decreto nS 6765 de 11-11-1981, Artigo 1®, Inciso V 

Formada pela rua 12 do Parque Ipiranga - la. parte 

Início na rua Abilio Fernandes 

Término na rua Amador Bueno da Veiga 

Parque Ipiranga 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Francisco Ama 

ral. Protocolado n^ 28.020 de 03-10—1980 em nome de Comissão de N o - 

menclatura de Ruas, Praças e Logradouros Públicos. 

ARLINDO LÚCIO DA SILVA 

Teve o Prefeito Francisco Amaral, durante a sua gestão, 

o propósito de homenagear os pracihhas "brasileiros falecidos em ação 

nos campos de Itália. Para tanto, contou com a excelente colaboração 

do historiador, poeta e jornalista João Baptista de Sá, o Jolumá Bri- 

to, que pesquisou e relacionou, com as devidas biografias, os praci- 

nhas tombados na guerra. Arlindo Lúcio da Silva é um deles. 32 um he- 

rói brasileiro, morto no cumprimento do dever de soldado. Da classe 

de 1920 foi integrado ao 12 Regimento de Infantaria. Natural de Minas 

Gerais, era filho de João Olimpio da Silva e Maria Cipriana de Jesus. 

Faleceu em ação no dia 14-abril-1945, em Mônica, Itália, e foi sepul- 

tado no Cemitério Militar Brasileiro, de Pistóia, na quadra "C", fi- 

leira n2 4* sepultura n2 44» marco provisórios um lenho. Foi agracia- 

do com as Medalhas de Campanha, Sangue do Brasil e Cruz de Combate de 

la. Classe. No decreto que lhe concedeu esta última condecoração, lê- 

se: "No dia 14 de abril, no ataque de Montese, seu pelotão foi detido 

por violenta barragem de morteiros inimigos, enquanto uma metralhado- 

ra alemã hostilizava da mesma forma o seu flanco esquerdo, obrigando 

os atacantes a se manterem colados ao solo. 0 soldado Arlindo, atira 

dor da F.A., num gesto de grande bravura e despreendimento, levanta- 

se, localiza a resistência inimiga e sobre ela despeja seis carrega- 

dores de sua arma, obrigando-a a calar-se. Nessa ocasião é morto por 

um franco atirador." 



c^topv i mc) jl 

RUA ARLINDO LÜCIO DA SILVA 

a?* V\ 
C" _s 
o \ 

DECRETO N o. 6765 DE 11 DE NOVEMBRO DE 1981. j 

DÁ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DO MUNI- j 
CCPIO DE CAMPINAS. | 

0 Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribui- i, 
cões que lhe são conferitlas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comple- ; 
meníar Estadual N.o. 9, de 3! de,dezembro de Í969 (Lei Orgânica dos Müni- 
cípios), 

DECRETA: . j 

Artigo Io. - Ficam denominadas as seguintes vias públicas: 
1 - "RUA CELESTINO DE CÍCCQ" a Rua 1 do Jardim 

Belmonte - Distrito de Sousas, confinício na Avenida 1 e término na divisa do 
— loteamento. . 

II - "RUA ÀFFONSO SARDINHA" a Rua 4 do Jardim 
Alvorada, com início na Rua Libero Badaró e término na Avenida 1 do Jardim 
Novo Campos Elísios la. parte. 

ITI - "RUA AZEVEDO MARQUES" as Ruas 7 dc Jardim "" 
Alvorada e 10 do Parque Ipiranga ia. parte, com início na Rua Libero Badaró 
e término ila divisa do loteamento. 

rv . "RUA AMADOR BUENO DA VEIGA" as Ruas 10 - 
do Jardim Alvorada e 1S do Parque Ipiranga ia. parte, com início na Rua 10 j 
do Parque Ipiranga ia. parte e término na Avenida 1 do Jardim Novo' Campos 
Elisios la. parte. i 

^ * V - "RUA ■ ARLINDO LÚCIO DA SILVA" a Rua 12 ^ 
do Parque Ipiranga ia. parte, cem início na Rua Abílio Fernandes e término 
na Rua 15 do mesmo loteamento. 

Artigo 2o, - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Campinas, 11 de novembro de 1931. ; 

. DR. FRANCISCO ÀMARÀL 
Prefeito Municipal 

. DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
Secretario dos Negócios Jurídicos . 

£NGo. JURANDYRPOMPEO CAMPOS FREIRE | 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 1 

Redigido na Consultoria Técníeo-Legísiaíiva da Consulto- 
ria Jurídica da Secretaria dos Negócios Jurídicos, com os elementos constantes 
do protocolado N.o. 28.020, de 03 de outubro de 1.980, em norne da Comissão 
de Nomenclatura de Ruas, Praças e Logradouros Públicos, e publicado no 
Departamento cio Expediente do Gabinete do Prefeito, em 11 de novembro de 
1981. 

DR. RUY DE ALMEIDA BA8ROSA 
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 



ôiv) P*/ 3 hvy 

RUA ARLINBO LÚCIO LÃ SILVA 

Outro herói br _sileiro,morto no cuaprimento do dever de eolaa,- 

do,em terras da Itália.Trata ae de Arlindo Lúci.da Silva,Id.I- 

G.-29l82y.-Classe 1920.18 Regimento da Infantaria.Natural do - 

Estado de Minas gerais.Rilho deJoSo Olimpio da Silva e de do- 

na Mana Cipriana de Jesus,tendo coma pessoa responsável esta- 

•ultima,residente a rua Varge de Earia b.177,«ib ^dJçáo ^ Rei, "' 

Paleeeu ea açao no di© 14 de abril de 1945,ea Monica,Itália e - 

foi sepultado no cemitério militar Brasileiro,de Pistáia,o& — 

quadra 0,fileira 11.4,sepultura ffiumero 44,»ardo previsoriof.um lã 

nho. 

Foi agraciado eom as Medalhas de Campanhas,Sangue do Braeil e ~ 

Cruz do Combate de la.Classe.Hc decreto 4ue lhe «oncedeu esta ~ 

última condecoração,lê-se.«Ro dia 14 de abril,no ataçtne de iion- 

tese,seu pelotão foi detido por violenta barreagem de morteiros, 

imimigos,enquanto uma metralhadora alemao.hostilisavs ds mesma 

forma o seu flanoo esquerdo,obrigando os atacantes a se manterem 

colados ao solo.O soldado Arlindo,atirador do F.A-.num geato - 

de grande bísüntra e dèspreendimento.levana se,localiza f, resis- 

tência inimiga e sobre ela despeja seis carregadores de sua ar- 

a«,obrigando a a 0.l,r-ae.-Kessa ocasião í morto'por Imanco att 

rador 

J.B.S, 


